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bir problem veya ayıklanması gereken yabancı bir unsur olarak değil bir kay
nak ve imkan olarak görülmüştür. 1 Hz. Peygamber'in özellikle Medine döne
minde bazı dini ibadet biçimlerinden tutun giyim kuşam şekline kadar Yahu
diler ve Hıristiyanlara muhalefet etme yönündeki siyasi talimatıara rağmen, 
bu tür rivayetlerin bir şekilde salıabc ve hemen hemen bütün tabiin müfessir
lerce kullanılınası üzerinde durulması gereken bir husustur. Sahabe ve Kibar
ı Tabiin uleınasının bu rivayetleri naldetınelerinin, her şeyden önce İslam di
nine mensubiyetle ilgili sağlam bir özgüvenden kaynaklandığını ifade etmek 
müınkündür.2 Öte yandan Kur'an'ın nüzul süresince Müslümanlar ile Yahu
diler arasında birçok ciddi gerginlik yaşanmış olsa bile bu gerginlikler tarihi 
süreçte görüldüğü üzere bir muhalefet ideolojisine dönüşmemiş, aksine Me
dine ortaınında Müslümanlar ile Yahudiler arasında birçok beşeri ınünasebet 
devam etmiştir. 

Sonraki dönemlerde ise müfessirlerin rivayetlere savunmacı bir üslupla 
yaklaşınala n, Moğol ve Haçlı istilaları ve rivayetlerin senedierinde mevcut olan 
kopukluklar, bu rivayetleri değerlendirmede menfı bir durumun gelişmesine 
sebep olmuş, özellikle son yüzyıl tefsir anlayışında, bu durum daha da kötüye 
gitmiştir. Zira Batı kültür ve medeniyetinin İslam kültür ve ınedeniyeti karşı
sında hegemonyası ve kültürel, siyasi, askeri, iktisadi alanlardaki yenilgiler 
müfessirlerin bu rivayetlere karşı reddedici bir tutum takınınalanna sebeb ol
muştur. Ayrıca, günümüz düşünce dünyası içerisinde etkin olan pozitivist fel
sefe veya rasyonel düşünce eğilimi son yüzyıl müfessirlerinin düşünce eğilim
lerini etkilemiş ve ister istemez bu eğilim doğrultusunda bu rivayetleri algılama 
ve değerlendirmede dışlaına, hatta reddetme eğilimini ortaya çıkarmıştır. Ar
tık müfessirlere göre senedi mevkUf veya maktu' her rivayet veya İsrailiyata 
dair her nakil akıl dışıdır ve din adına bir bozulmadır.3 Dolayısıyla başta Taberi 
olmak üzere erken dönem bütün müfessirlerce kullanılan İsrailiyata dair ri
vayetler son dönem müfessirlerce menfı bir olguya dönüşmüş ve bunların red
dedilmesi gerektiği şeklinde yaygın bir kanaat oluşmuştur. 

Peygamberler diyarı olarak bilinen Ortadoğu coğrafyasında neşv u nema 
bulmuş bu rivayetlerin, komplo teorileri çerçevesinde değedendirilip eleştirii
mesinin doğru bir yaklaşım olduğu kanaatini taşımıyoruz. Çünkü ister önceki 
kültürlerden tevarüs eden bilgi veya rivayet kalıntıları şeklinde genel değerlen
dirme yaklaşımı tercih edilsin, ister sahabe ve tabiinierin önceden edindiği bil
giler çerçevesinde ayet ve surderi tefsir etmek amacıyla kullandıkları malze
meler şeklinde düşünülsün, bu bilgiler tefsirlerin muhtevasında mevcut bir 

Ertuğrul Döner, Tcfsirde İsrı1iliyyatın Kaynak ve Bilgi Değeri, Ankara: Ankara OkuluYayın
ları201 7,s. 102. 
Mustafa Öztürk, 1'e(sirinllalleri, Ankara: Ankara OkuluYayınları 2016, s. 188. 
Ebu Reyye, }vfuhammedi Sünn etin Aydın/atılması , çev. Muharrem Tan, İstanbul: Yeni Yö
nelişler Yayınları 2013, s. 160-183-199, Öztürk, Tefsirin Hafferı', s. 243-245. 
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gerçekliktir. Dönem insanının eşyayı ve tabiati yorumlama biçimi, geçmişte 
yaşanmış hadiselerin zihinlere bıraktığı tarihsel izler veya eski miras5 olarak 
değerlendirilebilir. Bu noktada İbn Haldun'un "Ehli Kitab'ın avam zümresi ne 
biliyorsa onlar da o kadar şey biliyordu6 " şeldindeki ifadesi tartışmaya açık bir 
ifadedir. Çünkü hadis, tefsir, siyer ve tarih kaynaklarındaki birçok rivayet 
Kur'an'ın nazil olduğu dönemdeki Hicaz Yahudilerinin yazılı kutsal metinlere 
sahip olduğunu bildirmektedir. Bu kitaplar şifahi olarak nakledildiği veya 
Beytü'l-Midraş denilen Yahudi medreselerinde avam seviyesinin üstünde oku
tulduğu herkesçe malumdur. Dolayısıyla İslam öncesi cahiliyye toplumu ve 
bilhassa Medine ve Yemen çevresi geçmiş ümmetler ile gönderilen peygam
herleri ve bunlarla bağlantılı olarak anlatılan kıssaları, dilden dile dolaşan ha
berleri, onların yurtlarını ve geride bıraktıklarını biliyorlardı.7 Bunlar arasında 
Hz. İbrahim aleyhisselamın Nemrut'la mücadelesi, kendisini ateşin yakma
ması, babasıyla tartışması, ailesinin bir kısmını Mekke'ye yerleşti rmesi, Kabe'yi 
inşa etmesi gibi hususları örnek olarak saymak mümkündür. Anlattıklan bu 
kıssaların doğrudan Tevrat veya İncil metinlerinden alıntılma şeklinde değil 
ise de, sernal veya şifahi olarak öğrendikleri bilgilere dayandığı muhakkaktır.8 

Dolayısıyla İsrailiyyata dair bu kabil rivayetleri, sonradan bazı ravilerin bilerek 
veya bilmeyerek İslam kültür ve medeniyetine dahil etiirdikleri bilgiler olarak 
değerlendirmek yerine, o toplumda yer edinmiş kökü eskilere dayanan halkın 
ilgisini çeken veya dikl<:at çekici biçimde anlatılagelen şifahi hikayeler şeklinde 
değerlendirmek daha doğrudur. Bu bilgiler çerçevesinde yoğrulmuş zihin dün
yalan insanların düşüncelerini şekillendirmiş ve kendine özel bir algı dünyası 
oluşturmuştur. Şifahi olarak anlatılan bu bilgiler daha sonra bu alana vukufı
yetiyle meşhur olan şahıslarca güneele konu teşkil eden iyederin anlaşılma 

sında ve yorumlanmasında kullanılmıştır. 

Il. İsraili Rivayetlerin Kaynağı 

İsriili rivayetlerin değerine ilişkin tarihi serencaını kısaca bu şekilde zikret
tikten sonra, İsrail! rivayetlerin kaynağına ilişkin çeşitli görüş ve tartışmaların 
bulunduğunu da ifade etmek gerekmektedir. İslam rivayet geleneğinde her
hangi bir konuda nakledilen bir bilginin sahih olabilmesi için sahabeye isnad 
edilerek ref edilmesi gerekiyordu. Onlara nisbet edilerek oluşturulan rivayet 

Az Sayıda inlikalinin Sebepleri", Fırat Üniversitesi ilahiyat Faküllesi Dergisi, 2007, 12: 203-
213. 
Muhammed Abid cl-Cabiri, Arap ts/um Ak/mm Oluşumu, çev. İbrahim Akbaba, 2. baskı, 
İstanbul: Kitabcvi 2000, ~. ı 96. 
ihn llaldi'ın, M ukaddime, çev. L:akir Kadiri Ugan, istanbul: MEJ3 Yayınları 1989, ll. 554-
555. 
Ertuğrul Döner, Tefsirde İsrailiyatırı Kaynak ve Bilgi Değeri, s. 114-115. 
İ zzet Dcrvcze, Kur 'ıinü'l-Mecid, çev. Vahdettin İnce, İstanbul: F.kiıı Yayınları ı 997, s. 147. 
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yapıları merfıl hadis olarak nitelendirilmiştir.9 Daha sonraki süreçte ise bu ya
pıya uymayan rivayetler ise maktu' veya mevkllfhadis olarak isimlendirilmiş
tir. Bunlar arasında sahih olanın bilinip bilinmemesi, sahihini sakiminden 
ayırt edilmesi meselesi üzerine mezheb imamlarının birbirinden farklı görüş
lerin ortaya atılmasına vesile olmuş ve bu durum Ehl-i Rey (Irak) ve Ehl-i Ha
dis (Hicaz) ekolleri10 nezdinde tartışıla gelmiştir. Bu tartışmalar çerçevesinde 
uzunca bir hadis usulü külliyatı oluşturulmuştur. 

Hadis kaynaldarında zayıfhadisleri değerlendirmeye ilişkin durum bu iken 
tefsir kaynaklarında kullanılan rivayetlerin durumu daha vahim bir görünüm 
arz etmektedir. Taberi'nin tefsiri çerçevesinde Vehb b. Münebbih'e ait rivayet
ler üzerinde yaptığımız tarama ve inceleme sonrasında İsraili rivayetlerin mür
sel hadis veya maktu' hadis türüne dahil olduğunu söylemek mümkündür. Her 
iki rivayet biçiminin de muhaddislerce zayıfhadis 1 1 kategorisinde değerlendi
rildiğini ve dinde hüccet sayılmadığını belirtip, bu görüş üzerine hadis hafız ve 
münekkidlerinin ittifakları bulunduğunu buradan hareketle söylemek müm
kündür. 12 Ahmed b. Hanbel'in ill<: kez ifade ettiği "Üç şeyin aslı yoktur: tefsir, 
mdahim ve meğazi"13 sözü vakiaya uygun olarak ifade edilmiştir. Ancak bunca 
tartışmanın ve olumsuz beyanatın mevcudiyetine rağmen maktu' ve mürsel 
kategorisinde değerlendirilen İsd.ili rivayetler tefsir geleneğimizde erken dö
nemlerden itibaren kullanılmıştır. Özellikle Ka'bu'l-Ahbar ve Vehb b. Müneb
bih'e dayandınlarak nakledilen bu rivayetlere Mukatil b. Süleyman başta ol
mak üzere bütün tefsir külliyatında tartışmasız olarak yer verilmiştir. Kanaa
timizce, tefsir geleneğimizi oluşturan bu rivayetlerin kullanımı ve onları nak
leden şahısların durumu ile ilgili tarihi bir arka planı olmak zorundadır. Kay
naklarda özellikle bu iki şahsın birden fazla dil bildiği, Yemen medreselerinde 
Yahudilik ve Hıristiyanlığa dair kitaplar okuduğu, kendisine ait siyer ve ma
ğazi kitaplan olduğu bildirilmektedir.14 Bütün bu donanımları çerçevesinde 
İsrailiyat alanında meşhur buikizatın gerek sahabiler nezdinde gerekse yaşa
dığı asır itibariyle tabiin uleması nezdinde aranan, görüş ve yorumları tercih 
edilen bir şahıslar olduğu yönündedir. Bilhassa Vehb b. Münebbih'in bu kadar 
önemli bir şahıs olmasında Kitab-ı Mukaddes'ten yaptığı doğrudan veya do-

Subhi es-Salilı, Hadis İlim/eri ve Hadis İstılrıhlrırı, tre. M. Yaşar Aydemir, İstanbul: MÜ İla· 
h iyat Fakültesi Vakfı Yayınları 2012, s. ı 73, Yusuf Su içmez, Sııhube ve Tıibiirı Sözlerinin Hz. 
Peygamber'e Nisbeli, Ankara: Ollo Yayınları 2015, s. 16-28. 

1° Cabiri, Arap islam Aklının Oluşumu, 102. 
11 Subhi es-Salilı, Hadis İlim/eri ve Hadis Istılrıhlrırı, 133. 
12 Subhi es-Salih, Hadis İlim/eri ve Hadis fstılahlr:m, ı 33. 
13 İbn Tcymiyye, Eblı Alıdillah Fahruddin, Mecmu'utü'l-Resuil ve'l Mesiiil, Bcyrut: Dfıru'l 

Meklebetü'I-Ilayat 1992, Xlll, 163-164. 
11 İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Meni' el-Kiitib el-Hiişimi el-Basri, et-Tabrıkatu'f Kübrn, 

tahk. İhsan Abbas, Beynıt: Diiru's-Sfıdır 1968, V, 543, Horovitz, T. 'Vehb b. Münebbih", 
İ.>lum Arısiklopedisi, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi 1986, XJJT, 261. 
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zinciri mevcut olmasına rağmen ancak sahabeye isal ettirilmeye n bu rivayetleri 
Taberi'nin ve İbn Ebi Hatiın'in itibar etmelerinin bir sebebi olmalıdır. Biz bu 
durumu isnad zincirinde geçen İbn İshak, Ebu Selerne ve Humeyd gibi isim
lerin tarihçi kimliklerini göz önünde bulundurularak bu şahıslar hadis rivayet 
usUlü ilc nakledilmesi gereken rivayetleri tarihi veri rivayet usulüyle nakilde 
bulunmalarına bağlıyoruz. Zira bu şahıslar Vehb b. Münebbih'in veya Ta
beri'nin rasgele senedi belirlemekte kullandıkları şahıslar olmayıp kendini si
yer ve ıncğazi alanında yetiştirmiş düzenli ders halkalarına katılmış kişilerdir. 
Ayrıca buna, aile olarak bir takım metinleri toplama imkanına sahip olmaları 
yönüyle de, geleneksel birikime sahip oldukları da ilave edilmelidir. Kısaca ha
dis rivayet metoduna göre sahih hadis şartlarını taşımayan veya eksiklikleri 
bulunan bu rivayetleri tarihi bilginin nakli veya tefsire dayanak teşkil edecek 
bilgileri anlatım şartlarını taşıdığı için Taberi ve İbn Ebi Hatiın gibi önemli 
müfessirlerin kitaplarında yer aldığı söylenebilir. Aksi halde Vehb b. Müneb
bih kendi akrabalarından oluşan isnad zinciri düzenlemiştir ithamıncia bulun
mamız gerekir ki buda bunca yıllık oluşturulan tcfsir geleneğini yok sayılınası 
demektir. 

III. İsniili Rivayetlerin Akrarım Biçimleri 

Yukarıda Vehb b. Münebbih'e ait rivayetlerin tasnifinde belirtildiği üzere 
İsrailiyata dair rivayetlerin başta Taberi olmak üzere erken dönem tüm müfes
sirleı·ce kullanıldığı tefsir geleneğimizde önemli bir unsur olarak yer aldığı bi
linen bir husustur. Bu husus erken dönemlerden itibaren mühtedi ravilere nis
bet edilen bu bilgileri tartışmalı hale getirmiştir. Bu tartışmaların odağında 
Kitab-ı Mukaddes'ten rivayette bulunulması meselesinin olduğu unutulmama
lıdır. "İslam bilgi geleneğinde doğrudan Kitab-ı Mukaddes'ten alıntı yapılma
sının bir karşılığı yoktur, ''2° önermesinden hareketle selef olarak nitelendirilen 
salıibe tabiin ve tebeu't-tabiine kadar uzanan ravi zinciri ile nakledilen bu bil
gilerin kabul edilebilir zeminde bulunması gerekmektedir. Çünkü ref meselesi 
olarak da bilinen rivayetleri nakil usulu bu şekilde yaygın rivayet geleneğine 
uygun olmak zorundaydı. Taberi'nin tefsirindeki Ve h b b. Münebbih' e ait ri
vayetlerin isnad zincirlerinin de bu formatta teşekkül ettirildiği izlcniıni olu
şur. Dört, beş ve altı kişiden oluşan isnad yapıları çerçevesinde görülen isnad 
kalıpları üzerinde yaptığımız incelemeler sonrasında aşağıdaki mülahazalara 
dikkat çekmeyi uygun görüyoruz. 

A. Sabaheye Ait isimlere Yer Verilerek Nakledilen Rivayetler 

Bir rivayctin öncelikle hadis olarak değerlendirilebilınesinin olmazsa olmaz 
unsuru isııad zincirinde bulunan sahabe isimleridir. Bir rivayette bulunan 

20 Mesut Kaya. "De ki: Tevrat'ı Getirin de Okuyun, Tefsirde Kitab-ı Mukaddes'ten Nakilde 
Bulunmanın Meşruiyeti Bağlamında Bikai-Schavi Polcıniği", M arife, Yaz 2013, s. 86. 
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sahabe ismi ister sahabedüzeyinde nakledilen merfiı ve mevkiıf rivayetler şek
linde olsun, ister tabiin düzeyinde nakledilen maktı1' veya mürsel rivayetler 
şeklinde olsun, o ri vayeti tevsik eden en önemli şartlardan birisidir. Taberi'nin 
tefsiri çerçevesinde yaptığımız inceleme neticesinde Vehb b. Münebbih'e ait 
isnad zincirinde İbn Abbas, Abdullah İbn Zübeyr, Amr b. As gibi sahabe isim
lerinin olduğu göıiilmüştür. Bu sahabilerin vefat tarihlerini göz önünde bu
lundurulduğunda Vehb b. Münebbih'in sahabiler ile buluşmasının ve görüş
mesinin mümkün olduğu görülmektedir. 21 Ancak Vehb b. Münebbih'in do
ğum tarihini göz önünde bulundurduğumuzda Ka'bu'l-Ahbar kadar 
sahabilere yakın olmadığı bilinmektedir. Yine bu isimlerden özellikle Abdullah 
İbn Abbas, Taberi'nin tefsirle ilgili rivayetlerde sıklıkla kullandığı sahabedir _ll 

Ancak diğer sahabe isimleri ile birlikte ister Mukatil b. Süleyman olsun, 
ister Taberi, bu rivayetleri ismi çok sık tekrarlanan şahısların yer aldığı isnad 
kalıpları içerisinde kullanmamıştır. Yine ravi zincirlerinde görüldüğü üzere is
nacl zincirinin en sonunda sahabilerin ismi yer alması gerekirken ortada yer 
alması rivayetlerin mevkiıf olduğunun göstergesidir. Bir başka deyişle İsnad 
zincirinin sabaheye ait bir isimle değil de tabiine ait bir isimle bitmesi, is
railiyata dair rivayetlerin kaynağının sahabedönemi değil, tabiin döneminden 
itibaren kullanıldığı tezini de güçlendirmektedir. Dolayısıyla sahabilere ref 
edilerek nakledilmesi gereken rivayetlerin Vehb b. Münebbih ve Kab'u'l 
Ahbar gibi isimlerle bitmesi bu tür rivayetlerin normal hadis nakil usullerin
den farklı olarak rivayet edildiği izlenimini vermektedir. 

B. Tabiin ve Tebei Tabiine Yer Verilerek Nakledilen Rivayetler 

Til.biin dönemi tefsiri, sahabe tefsirinden ayrılan birtakım özelliklere sahip
tir. İsrailiyitın kullanılması, gayba dair serbest yorumlar yapılması, mezhebi 
tasavvurların tefsire konu edilmesi, çeşitli din ve kültürlerin etkisinin yorum
lara yansıması gibi hususlar tabiin dönemini sahabe dönemine nazaran farklı 
kılar.23 Tefsir kaynakları ile ilgili yapılan araştırmalarda da tabiinden gelen na
killerin sahabilerden gelen nakillere nazaran fazla olması bunun göstergesidir. 

Taberi'nin tercih ettiği rivayetlerin sened zincirinde bulunan ravilerin pek 
çoğu tabi in tabakasından olup tefsirinin genelinde kullandığı şeyh ve üstadları 
olarak bilinen şahıslardır. Bir rivayetin tevsik ettirilmesi için ravi zincirinde 
tabiine ait isiınierin bulunması yeterli olmaz. Bundan dolayı Taberi'nin tefsi
rinde geçen V ehb b. Münebbih' e ait İsrailiyatla ilişkilendirilen rivayetleri 
maktlı veya mürsel rivayetler olarak nitelendirmek durumundayız. İsnad zin
cirlerinin başında geçen Humeyd (v. 182), Seleme (v. 191), İbn İshak (v. 150), 

21 Yaşar Kandemir, "Iaberi", 'l'DV islam Ansik lopedisi, istanbul: 'l'DV Yayınları 2001, XXIV, 
1-3. 

2 2 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, Ankara: Diyanet İ şleri Başkanlığı Yayınları 1988, II, 168. 
23 Ccrrahoğlu, Tefs ir Tarihi, Tl, s. 168-1 28. 
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Muhammed b. Sehl Askeri (v. 251), İsmail b. Alıdülkerim (v. 210), Abdüssa
med b. Ma'kil (v. 173), Abdürrezzak., gibi raviler tabiin ve tebeü tabiin tabaka
sından olup Vehb b. Münebbih'le çok sık isimlerinin aynı isnad zincirinde geç
tiği görülmektedir. Esasında ismi zikredilen yukarıdaki ravilerin isimlerini or
tak isnad kalıpları olarak gruplandırmamız doğru olacaktır. Zira en az bir veya 
iki isim değiştirmek sureti ile hemen hemen Vehb b. Münebbih'in isminin bu
lunduğu bütün isnadlarda bu ravilerin isimleri ortak isnad kalıbı şeklinde kul
lanıldığını söylemek zorundayız. Bu anlamda ortak olarak kullanılan bu kalıp
ların 160 adet rivayet zinciri içerisinde 20 adet olduğunu bu 20 adet içerisin
dede 2 ortak kahbmm çok sık tekrar edildiğini ifade edebiliriz. Sadece Taberi 
değil dönem müfessirlerinden İbn Ebi Hatim'in de kullandığı birbirine benzer 
ortak isnad kalıpları24 şunlardır: 

Birinci ortak kalıp İkinci ortak kalıp 

Seleme (v. 191) 
Humcyd (v. 182) 
ibn İshak (v. 150) 

ithanı cdilmcmi~ bir şahıs 
Vehb b. Münebbih ( ö.114) 

Muhammed b. Schl d-Askeri (v. 251) 
İsmail b. Abdilkerim (v. 210) 

Abdussamcd b. Ma'k:il (v. 173) 
Vehb b. Münebbih (v. 114) 

Yul<:anda yer alan ravilerin isimlerine baktığımızda, mesela birinci kalıba 
"Yemen ehlinden bazıları", "ehli ilimden bazıları" gibi metruk veya mechul 
lafızlar kullanıldğı gibi yer yer bu kalıplara İbn Abbas ve Ka'b-ul Ahbar gibi 
tefsir alanında meşhur salıibe ve tabiin isimleri ilave edilmiştir. İkinci kalıp 
için ise Hasan b. Yahya (v. 263), İsmail b. Abdülkerim (v. 210) ve Müsenna b. 
İbrahim'(v. 200)'in isimleri ilave edilmiştir. Çok sık olarak gördüğümüz bu iki 
mükerrer isnad kalıbı yukarda saydığımız isimlerle değişebilmektc böylece is
nacl zincirinin sayısı arta bilmektedir. Bu iki mükerrer isnad zinciri kahbmm 
özelliklerine gelecek olursak birinci kalıptaki raviler tarih, siyer ve meğazi ri
vayetlerinde ön planda olan isimler olduğunu ifade edebiliriz. Şimdi bu raviler 
hakkında kısa bilgi verelim. 

Muhammed b. Humeyd'in (v. 182) tam adı Muhammed b. Humeyd b. 
Hayyan et-Temimi'dir.25 Ebu Davfıd (v. 275) ve Tirmizi (v. 279) ondan olumlu 
olarak bahseder. Hatib el-Bağdadi'nin (v. 463) kitabında Ebu Zür'a'nın kim 
Humeyd'i gözünden çıkarırsa 10.000 hadise ihtiyaç duyduğundan bahseder.26 

Nesai (v. 303) ise "o sika değildir''27 demiştir. İbn Hacer (v. 852), Ya'kfıb el
Gummi, İbnü'l-Mübarek, Tirmizi (v. 279/892), Ahmed b. Hanbel'in ve Yahya 

24 Koç, "İsrwd Verileri (;erçevesinde Erken Dönem Tefs ir Faaliyetleri", 48-50. 
25 Zchcbi, Rb(ı Abdill?.lı ~cnısüddin lvfuhanı1ncd b. Ah1ncd b. ()snıan, Siyeri Alôrnu'n-l,lübela, 

3. Baskı, Kahire: lJil.ru'l-llad is, 1985, Xl, 503. 
26 Hatib el-Bağdadi, Tarihu Bağdad, tlık. Beşar Iyiid, Beyrut: Danı'l-Garbı'l-İsliimi 2000, 310. 
26 Zehebi, Siyeri Alarnu'n-Nübelri, II, 503. 
27 Zchcbi, Si yeri Ala mu 'n-Nübelıl , TT, 503. 
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isimlerini saymak yerine "Tevrat ehli", "ilk kitap ehlinden bazı kimseler", 
"acemlerden söz nakledenler" gibi ifadeler kullandığı görülmektedir. İbn Sa'd, 
Ezraki, Belazüri (v. 279) ve Taberi başta olmak üzere meşhur tarihçiler eserle
rinde İbn İshak'tan gelen rivayetlere geniş yer ayırmışlardır.41 

Abdussamed b. Ma'kil (v. 173): İbn Sa'd, et-Tabakat'ında Vehb b. Müneb
bih'ten rivayetlerde bulunduğundan bahseder.42 İ eli (v. 261 -875) kitabında sika 
ravileri içerisinde değerlendirirY Vehb b. Münebbih'in kardeşinin oğludur. 

İsmail b. Abdülkerim (v. 210): İbn Ma'in'in, onun için sika ve sadılk lafız
larını kullandığı ifade edilmiş, aynı zamanda Vehb b. Münebbih'den rivayet 
ettiği sahifclerin onda bulunduğundan bahsedilir.44 Alıdülkerim b. Ma'kil'in 
oğludur. Hicri 210 senesinde Yemen'de ölmüştür. Abdussamed onun amcası 
olup, Vehb b. Münebbih'te onun kardeşidir.45 el-Mizzi, kitabında Nesai'nin 
onun hakkında 'la be'se bih' ifadesini kullandığım belirtir.46 Yine Ebu Hatim 
onu kitabında sikalar içerisinde zikreder.47 

Muhammed b. Sehl el-Askeri (v. 251): Bağdat'da doğmuş ve orada yaşamış 
olup, Beni Temim'in mevhlsıdır.48 Müslim, Tirmizi, Nesai ve İbn Ebu Hatim 
ondan rivayette bulunmuştur. İbn Adi (v. 365) ve Nesai sika olarak görmüş
lerdir.49 

C. Mechul Şahıslardan Nakledilenler 

Yul<:anda adları yazılı ravilerin bulunduğu isnad zincirlerinde yer yer 
mechlıl veya metrlık lafızların bulunduğu gözlemlenmektedir. Bu lafızlardan 
dolayı temel hadis külliyatında maktu' rivayetler olarak isimlendirebileceğimiz 
bu tür rivayetler Taberi'nin tefsirinde oldukça fazla miktarda bulunmaktadır. 
Biz gayr-i mevslık ve munkatı' bu rivayetlerin bulunmasının sebebini Vehb b. 
Münebbih'in ve Taberi'nin ilmi kimliklerinde aramamız gerektiği kanaatinde
yiz. Zira her iki şahıs içinde bilinen bir gerçek var ki o da her ikisinin tarihçi 
ve sahibü'l-kusas gibi vasıflarla anılmalarıdır. Bu tür vasıflandırmalardan yola 
çıkarak Taberi'nin Vehb b. Münebbih'e dair rivayetleri bir muhaddisin yaptığı 
gibi hadis rivayet usulüne (tahammül ve eda) uygun olarak değil, tarih rivayet 
usulüne uygun olarak naktelliğini söyleyebiliriz. Şöyleki hadisçi elinde bulu
nan metnin Peygamberimize ait olup olmadığı ile ilgilenmek durumundadır. 
Yani bir metnin sıhhatini ve Peygaberimize aidiyetini tespit ettikten sonra o 

41 Fayda, "Tabcri", DtA, XX, 95. 
42 ibn Sa'd, Tabakalü'l·Kübra, V I, 73. 
43 Idi, Ma'ri(eıu's-Sikaı, I, 303. 
11 İbn Hace~, Tehzibu 't-Tehzib, I, 315. 
45 İbn Hacer, Tehzibu't-Tehzib, T, 315. 
4

<) cl-l\1izzi, Ccınftlüddin F.bU'l-Haccac Yusuf, Tehzibü)l-Kenull fi F.snıiii'r-Ricôl, Bcy rut: Mücs-
sesetü'r-Risale 1992, III, 138. 

'
17 İbn Hibban, Kitabu 's-Sıkat, III, 344. 
'
18 Hatib el-Bağdadi, T!i rihu Bağdat, III, 253. 
49 İbn Hacer, Tehzibu't-Tehzib, TX, 207. 



روي



قرأت في 
التورات أربعة أحرف مكتوب في التورات

قرأت في بعض الكتب روى من أهل 
الكتاب من لا يتهم

من بعض أهل اليمن



_ Fuat Sezgin·'ii1 <Yelki Verilmiş Kitap R&vi ve ı\iüellUleri' Tamm1 Uzerine tsrdiLi RivtiyeiLere Dair Bir Değerlendirme 

almasından İslam rivayet geleneğinde hadisler için kullanılan 'tahammulu'l
hadis' geleneğinden farklı olarak nakledildiği kanaatini oluşturmuştur. Taberi 
ile ilgili bu durum sadece kendisi ile sınırlı olmayıp, aynı yaklaşımın erken dö
nem tarih müllifı Mes'ıldi tarafından da benimsendiğini söylemek mümkün
dür. O dönemi itibariyle önce canlıların yaratılışı ile ilgili gelişi güzel rivayetleri 
nakleden kişilere rahatsızlığını dile getirmiştir. Fakat ne hikmetse kendisinin 
bu nakilleri tenkit etmesine rağmen kendi eserinde zikretmesi, bunların doğru 
olduğundan dolayı değil geçmiş dönemdeki insanların görüş ve düşüncelerini 
kayıt altma alma ve bu vesile ile geçmişin kültürel mirasını gelecek nesillere 
nakil isteğinden kaynaklandığı dile getirilmiştir.61 

Tarih ilminin, erken dönemlerden itibaren hadis ilminin bir kolu olarak 
ortaya çıktığı62 da dikkate alınarak; tarih ilmi içinde her türlü rivayet gibi, ta
rihi rivayetlerin de yer edindiğini söylemek mümkündür. Bizim böyle bir de
ğerlendirmeye ulaşmamızda merhum Fuad Sezgin'in ifade ettiği "yetki veril
miş kitap ravileri ve müellifleri" tabiri de etkili olmuştur.63 O bu durumu "Ta
beri Tarihi' de, İbn Humeyd, Seleme'den, o da İbn İshak'tan senediyle zikrettiği 
bütün rivayetleri, İbn İshak, el-Meğazi adlı eserinden harfıyyen iktihas etmiş
tir" ifadeleri64 ile ortaya koyar. Dolayısıyla Humeyd, Seleme ve İbn İshak'ın 
hayat hikayelerini naklederken değindiğimiz gibi, bu isimlerin tarihi bilgi nak
linde meşhur şahıslar olmaları ve kolektifbir biçimde aynı isnad kalıplarında 
yer almaları, dahası diğer ortak isnad kalıplarında yer alan İsmail b. Abdul
kerim, Abdüssamed b. Ma 'kil gibi isimlerin V ehb' e akraba şahıslar olarak bi
linmesi merhum Fuat Sezgin'in ortaya attığı, tezi kuvvetlendirmektedir. 

Yine erken dönem İslam tarihçilerinden İbn Hişam'ın (v. 218) tarih kita
bındaki Kitabu't- Tican bölümü Vehb b. Münebbih'e nisbet edilmekte olup, 
Vehb'in kızından torunu Abdülmünim b. İdris (v. 228) kanalıyla nakledildiği65 

bilgisi de yukardaki idiayı destekler mahiyyedir. Dolayısıyla bu izahlardan yola 
çıkarak, Ehl-i Kitab'a dair nakilterin tarih ve tefsir kitaplarında yer bulmasının, 
erken dönem tarih ve siyer yazıcılığının bir ürünü olarak ortaya çıkmasından 
kaynaklandığını söylemek mümkündür. 

Yine bu veriler çerçevesinde hareketle Vehb b. Münebbih'e nisbet edilerek 
nakledilen geçmiş milletler ve peygamberlerle ilgili rivayet ve sözlerin, adı ge
çen ravilerce bir aile mirası olarak nakledildiği ifadesi de yanlış bir iddaa ol
masa gerektir.66 Her ne kadar İsmail b. Alıdülkerim b. Ma'kil ve Abdülmünim 
b. İdris'in dedesinin şanını yüceltmek içinde rivayette bulunabileceğine dair 

61 Mes' Cıdi,lviurucu'z-Zeheb ve lvie'ndirıu'I-Cevher, Beyrut: Daru's-Savi 1966, I, 145. 
62 Sabri Hizınct1i, l'Siycr ve İshlın Tarihçiliği Üzerine", Diyurıet İlrni Dergi, 1989, TT, 320-321. 
63 Sczgin, BuhUrinin Kaynakları, s. 46. 
64 fuat Sezgin, "Arap İslam ilminde İsnadm Uıemmiyeli", lirciyes Üniversitesi İlahiyaı r akül

tesi Dergisi, Kayseri, 1998, X, 259. 
65 Hıdır Özcan, Ynhudi Kültürü ve Hadisler, s. 386. 
66 Hıdır Ozcaıı, Yahudi Kültürü ve Hadisler, s. 386. 
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tedir. Onun bu şekildeki nakilleri üzerinde bazı olumsuz değerlendirmeler ya
pılmasına73 hatta bazı aliınlerce ınceruh görülınesinc74 neden olsa bile hakim 
görüş onun güvenilir olduğu istikametindedir.75 Biz bu rivayetlerin, bu husus 
dikkate alınarak değerlendirilmesi gerektiğini düşünmekte ve böyle bir yönte
min tcfsire dair bilgileri naklederken kullanılabileceği kanaatindcyiz. Bu ri
vayetlerin hadis-i şerif olarak değerlendirilmeyişinin ve bu yüzden de temel 
hadis kaynaklarında yer almayışının arka planında da bu gerçekiilc yatmakta
dır. Ancak Tabcri, bunları bilgi veya tarihi veri ya da malzeme olarak değer
lendirmiş olup telif ettiği kitabında bunlara yer vermiştir. Dolayısıyla geçmiş
ten günümüze sürekli tartışınaların odağında bulunan İsraili rivayetlerin se
nedlerinin oluşturulmasına dair merhum Fuat Sczgin'in 'yetki verilmiş kitap 
ravi ve müellifleri' tabiri konuya yeni bir açılım getirmiştir diyebiliriz. Zira 
onun bu ifadelerinden yola çıkarak, bu alanda özel ilgi ve emeği olan şahıs ve 
ailelerce öğrenilen bilgiler İslami bilgi formatına dönüştürülerek kabul edile
bilir zemine getirilmiştir. 

"Fuat Sezgin'in 'Yetki Verilmiş Kitap Ravi ve Müellifleri' Tanıını Üzerine İsniili Rivayct
lere Dair Bir Değerlendirme" 

Özet: Bilimler tarihi alanında dünya çapında önemli araştırmaları bulunan merhum fuat 
Sezgin'in tarih ve hadis tarihi alanında yaptığı çalışınalar vesilesiyle ilahiyat dünyasında özel 
bir yeri vardır. Birçok dil bilmesi ve tarihçi kimliği, kadim eserleri değerlendirmede göster
diği ustalığı sonraki nesiller için ufuk açmakta, ilahiyat alanında yapılan çalışmalara yeni ±1-
kirler sunmaktadır. Bu makalede merhum Puat Sezgin'in İsrail iyyata dair rivayetlerin sened
lerini değerlendirmede kulland ığı 'yetki verilmiş kitap ra vi ve müellifleri' tabiri tetkike konu 
edilip, geçmişten bugüne tart ışılagelen İsraili rivayetlerin serredlerini değerlendirmede bu ta
birin sunduğu imkandan hareketle farklı bir bakış açısı sunulmaya çalışılacaktır. Yaptığımız 
h u değerlendirıneyi Taheri'nin Cam 'i'u'l-b ey an an le'viii liyi'l-Kur'{ilı adlı meşhur tefsiri üze
rinde indirgediğimizi, bu yüzden rivayetlerin senedierini değerlendirmede merhum Fual 
Sezgin'in ortaya attığı bu tahirin kilit bir öneme sahip olduğunu belirtmemiz gerekir. 

Atıf: Recep AT AV, "l'uat Sezgiıı ' iıı 'Yetki Verilmiş Kitap IU\vivc Müdlifler i' Tanımı Üzer ine 
isr?Sli Rivayetlcrc Dair Hir Değerlendirme", Hadis 'l'etkikleri Dergisi (H'J'IJ), XV! ll/2, 2020, 
ss. 59-73. 

Anahtar Kelimeler: İsrailiyat, rivayet, hadis, yeti verilmiş kitap ravileri. 

73 Ehiı Reyye, Muhammedi Süıınelin AydınlaLılmas ı , çev. Muharrem Tan, İstanbul: Yeni Yö
nelişler Yayınları 2013,190. 

71 İbn Hacer, r:ethu 'l-bnri, ll, 171. 
7 5 Zehebi, Siyeru a'lilmi'rı-n übelu , I, I 56. 


